
ÎNCĂLZIRE  CU  GAZE  NATURALE  
 
Art.7 – Lege 226 /2021 
 
Consumatorii  vulnerabili, care utilizează  pentru încălzirea locuinţei gaze naturale  beneficiază 
de ajutor pentru încălzirea  locuinţei pe perioada sezonului rece , după cum urmează :   
 
 

Trepte de venituri Valoare   Supliment  
Ajutor      lunar  
 

Până la  200 lei / pe membru pe familie   250 lei      10 lei  
Intre 200,1 – 320 lei / pe membru de familie  225 lei      10 lei 
Între 320,1 – 440 lei / pe membru de familie  200 lei      10 lei 
Între 440,1 – 560 lei / pe membru de familie  175 lei      10 lei  
Între 560,1 – 680 lei / pe membru de familie  150 lei      10 lei 
Între 680,1 – 920 lei / pe membru de familie  125 lei      10 lei 
Între 920,1 – 1040 lei / pe membru de familie  100 lei      10 lei 
Între 1040,1–1160 lei / pe membru de familie   75  lei      10 lei 
Între 1160,1–1280 lei / pe membru de familie   50 lei       10 lei 
Între 1280,1–1386 lei /pe membru de familie    25 lei       10 lei 
Persoana  singură  
Între 1280,1 - 2053 lei  

  25 lei       10 lei  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÎNCĂLZIRE  CU  ENERGIE   ELECTRICĂ  
 
 
Art.7 – Lege 226 /2021 
 
Consumatorii  vulnerabili, care utilizează  pentru încălzirea locuinţei energie electrică  
beneficiază de ajutor pentru încălzirea  locuinţei pe perioada sezonului rece, după cum urmează:   
 

Trepte de venituri Valoare    Supliment  
Ajutor      lunar  

Până la  200 lei / pe membru pe familie   500 lei    30(70) lei  
Intre 200,1 – 320 lei / pe membru de familie  450 lei    30(70) lei 
Între 320,1 – 440 lei / pe membru de familie  400 lei    30(70) lei 
Între 440,1 – 560 lei / pe membru de familie  350lei     30(70) lei 
Între 560,1 – 680 lei / pe membru de familie  300 lei    30(70) lei 
Între 680,1 – 920 lei / pe membru de familie  250 lei    30(70) lei 
Între 920,1 – 1040 lei / pe membru de familie  200 lei    30(70) lei 
Între 1040,1–1160 lei / pe membru de familie  150 lei     30(70) lei 
Între 1160,1–1280 lei / pe membru de familie  100 lei     30(70) lei 
Între 1280,1–1386 lei /pe membru de familie    50 lei      30(70) lei 
Persoana  singură  
Între 1280,1 - 2053 lei  

  50 lei      30(70) lei 

 
În situaţia în care singura sursă de energie utilizată este energia electrică cuantumul 
suplimentului este de 70 lei/ lună.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÎNCĂLZIRE  CU  LEMNE   
 
 
Art.7 – Lege 226 /2021 
 
 
Familiile şi persoanele singure cu venituri reduse, care utilizează  pentru încălzirea locuinţei 
lemne, cărbuni, combustibili petrolieri,  beneficiază de ajutor pentru încălzirea  locuinţei pe 
perioada sezonului rece , după cum urmează :   
 

Trepte de venituri Valoare     Supliment  
Ajutor        lunar  

Până la  200 lei / pe membru pe familie   320 lei       20 lei  
Intre 200,1 – 320 lei / pe membru de familie  288 lei       20 lei 
Între 320,1 – 440 lei / pe membru de familie  256 lei       20 lei 
Între 440,1 – 560 lei / pe membru de familie  224lei        20 lei 
Între 560,1 – 680 lei / pe membru de familie  192 lei       20 lei 
Între 680,1 – 920 lei / pe membru de familie  160 lei       20 lei 
Între 920,1 –1040 lei /pe membru de familie  128 lei       20 lei 
Între 1040,1–1160 lei/ pe membru de familie  96 lei         20 lei 
Între 1160,1–1280 lei / pe membru de familie  64 lei         20 lei 
Între 1280,1–1386 lei /pe membru de familie   32 lei         20 lei 
Persoana  singură  
Între 1280,1 - 2053 lei  

 32 lei         20 lei 

 
 


